
                                              
 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

DIREZIONE GENERALE 

SERVIZIO POLITICHE PER L’IMPRESA 

CUF: 54491  – CDR 00.10.01.02 
 

 

 

                        1/4 

 DETERMINAZIONE  

Oggetto:  Procedura aperta per l’affidamento del servizio avente ad oggetto la 
realizzazione dei corsi di formazione ed informazione in materia di tutela della 
salute e della sicurezza sul lavoro per il personale dell’amministrazione 
regionale – Fabbisogno formativo 2017 – 2019. Contratto d’appalto repertorio n 
53139/Cont/103 del 23.12.2019 - Fornitore: IANNAS S.r.l. (codice fornitore 54491)  
CIG 7567824DEA - CUP E79E19001010002  

 Nomina Responsabile del procedimento. 

       Il Direttore del Servizio  

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme d’attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1, recante norme sull’organizzazione amministrativa della 
Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori 
Regionali; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 2016 
n. 24, recante “Norme sulla qualità della regolazione e di semplificazione dei 
procedimenti amministrativi”; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, recante “Disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli Uffici della Regione”; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs 82 del 7 marzo 2005 – Codice dell’amministrazione digitale;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTE le Linee guida n. 3 di ANAC, approvate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 
2016 e aggiornate con delibera n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

VISTO il Decreto assessoriale n. 3217/9 del 9 agosto 2018 con cui si ridefiniscono i Servizi 
della Direzione Generale dell’Assessorato Regionale del Lavoro, Formazione 
professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale; 

VISTA la Determinazione prot. n. 2682/228 del 22.12.2019 di approvazione dell’articolazione 
della Direzione Generale per settori e gruppi di lavoro; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione Prot. 
N.P. 1147/3 del 14.01.2019, rettificato dal Decreto n. 2284/6 del 23.01.2019 con il quale 
sono state conferite, alla Dott.ssa Marina Rita Monagheddu, le funzioni di Direttore del 
Servizio Politiche per l’impresa; 

VISTA la Legge Regionale 23 Dicembre 2019, n. 23 - Autorizzazione all'esercizio provvisorio 
del bilancio della Regione per l'anno 2020; 

Prot. N. 4627 del 04/02/2020
Determinazione N.345



                                              
 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

DIREZIONE GENERALE 

SERVIZIO POLITICHE PER L’IMPRESA 

CUF: 54491  – CDR 00.10.01.02 
 

 

 

                        2/4 

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 49 - Bilancio di previsione triennale 2019-
2021; 

VISTA la Determinazione n. 4259 rep. n. 188 del 13.07.2018, con la quale il Direttore del 
Servizio forniture e servizi della Direzione generale della Centrale regionale di 
committenza ha indetto una procedura aperta informatizzata, in un unico lotto, per 
l’affidamento del servizio avente ad oggetto la realizzazione dei corsi di formazione ed 
informazione in materia di tutela della salute e della sicurezza sul lavoro per il 
personale dell’Amministrazione regionale per il Fabbisogno Formativo relativo al 
periodo 2017/2019, ai sensi dell’articolo 60 del .Lgs 18 aprile 2016 n. 50, da 
aggiudicarsi con il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 
50; 

VISTA la Determinazione n. 9595/323 del 29.10.2019 con la quale il Direttore del Servizio 
forniture e servizi ha disposto l’efficacia dell’aggiudicazione, a seguito della verifica dei 
requisiti, in favore del Fornitore IANNAS SRL; 

VISTO Il Contratto n. 53139/103 del 23.12.2019 stipulato tra il Servizio Politiche per l’Impresa 
dell’Assessorato regionale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e 
Sicurezza Sociale e la società “IANNAS S.r.l.”; 

RICHIAMATA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, che 
disciplina la figura del responsabile del procedimento, ed in particolare: l’art. 5 comma 
1 prevede che il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a se 
o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro 
adempimento inerente il singolo procedimento, nonché eventualmente dell’adozione 
del provvedimento finale; l’art 6 , in ordine ai compiti del responsabile del procedimento 
espressamente dispone che questi:  

i. valuta, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i 
presupposti che siano rilevanti per l’emanazione di provvedimento;  

ii. accerta di ufficio i fatti, disponendo il compimento degli atti all’uopo necessari, e 
adotta ogni misura per l’adeguato e sollecito svolgimento dell’istruttoria. In 
particolare, può chiedere il rilascio di dichiarazioni e la rettifica di dichiarazioni 
o istanze erronee o incomplete e può esperire accertamenti tecnici ed 
ispezioni ed ordinare esibizioni documentali;  

iii. propone l’indizione o, avendone la competenza, indice le conferenze di servizi di 
cui all’articolo 14;  

iv. cura le comunicazioni, le pubblicazioni e le notificazioni previste dalle leggi e dai 
regolamenti; e) adotta, ove ne abbia la competenza, il provvedimento finale, 
ovvero trasmette gli atti all’organo competente per l’adozione. L'organo 
competente per l'adozione del provvedimento finale, ove diverso dal 
responsabile del procedimento, non può discostarsi dalle risultanze 
dell'istruttoria condotta dal responsabile del procedimento se non indicandone 
la motivazione nel provvedimento finale; 

 

 

Prot. N. 4627 del 04/02/2020
Determinazione N.345

http://www.consregsardegna.it/XVLegislatura/Leggi%20approvate/lr2018-02.pdf


                                              
 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

DIREZIONE GENERALE 

SERVIZIO POLITICHE PER L’IMPRESA 

CUF: 54491  – CDR 00.10.01.02 
 

 

 

                        3/4 

 
PRESO ATTO della complessità dell’appalto de quo che coinvolge una gran numero di dipendenti 

pubblici per i quali occorre predisporre l’aggiornamento della formazione ad hoc, 
suddivisa tra modalità frontale ed e-learning, in un tempo definito, in diverse sedi 
formative accreditate, nel rispetto del cronoprogramma finanziario e con la costruzione 
di criteri di misurabilità (rivolti alla soddisfazione del partecipante); 

RAVVISATA pertanto la necessità di dover procedere alla nomina del Responsabile del 
procedimento per il servizio di cui all’oggetto, individuato tra il personale in Servizio 
presso l’Assessorato Regionale del Lavoro, Formazione professionale, Cooperazione 
e Sicurezza Sociale, e in possesso di comprovata esperienza nel Settore di cui trattasi;  

DATO ATTO  che il dott. Paolo Sedda funzionario dell’Assessorato Regionale del Lavoro, 
Formazione professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, dispone della qualifica 
professionale e dell’esperienza necessaria per l’assegnazione dell’incarico; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina del dott. Paolo Sedda quale Responsabile del 
procedimento, per tutto il periodo di durata del contratto in oggetto e sino al 
completamento degli accertamenti ed adempimenti connessi al medesimo 
contratto; 

ACQUISITI - la disponibilità del soggetto interessato; 
 - le dichiarazioni in merito all’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di 

   cui ll’art.77 c. 4,5 e 6 del Dlgs 50/2016, agli atti del procedimento; 
 - il curriculum vitae comprovante l’acquisita esperienza e professionalità, 
CONSIDERATO che non sussiste conflitto di interessi ai sensi dell’art.6bis della L. 241/1990 e degli artt. 

14 e/o 15 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici DPR 62/2013; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

ART. 1  Di nominare, quale Responsabile del procedimento del “servizio avente ad oggetto 
la realizzazione dei corsi di formazione ed informazione in materia di tutela della salute 
e della sicurezza sul lavoro per il personale dell’amministrazione regionale”, il dott. 
Paolo Sedda, funzionario dell’Assessorato Regionale del Lavoro, Formazione 
professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, coordinatore pro tempore del 
Settore ”Gestione contrattuale e finanziaria delle operazioni e degli strumenti 
finanziari”, assegnando al medesimo i compiti e le funzioni contemplate dalla L. 
241/1990 e ss.mm.ii  per tutto il periodo di durata del contratto in oggetto e sino al 
completamento degli accertamenti ed adempimenti connessi al medesimo 
contratto. 

ART.2 La presente Determinazione: 
 

                               >è adottata in conformità alle disposizioni dell’art. 21, VII comma, L.R. 13/11/1998, 
n. 31 Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della 
Regione, pubblicata nel B.U. Regione Autonoma della Sardegna 17 novembre 
1998, n. 34, suppl. ord.;  

Prot. N. 4627 del 04/02/2020
Determinazione N.345



                                              
 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

DIREZIONE GENERALE 

SERVIZIO POLITICHE PER L’IMPRESA 

CUF: 54491  – CDR 00.10.01.02 
 

 

 

                        4/4 

 >è trasmessa al Direttore Generale; 
 >è comunicata, ai sensi del IX comma del medesimo articolo, all’Assessore del 

Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale. 
 

           ART.3 La versione integrale della presente Determinazione è pubblicata sul sito internet 
della Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it, e per estratto  nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna (B.U.R.A.S); 

  
 Avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso gerarchico al 

Direttore Generale 1  entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sul sito Internet 
della Regione Sardegna, www.regione.sardegna.it (nell’apposita sezione “Bandi e 
gare” del menu “Servizi” dedicata all’Assessorato del Lavoro); il ricorso gerarchico 
è, infatti, il ricorso indirizzato all’organo gerarchicamente superiore all’organo che 
ha emanato l’atto impugnato e deve essere promosso, a pena di decadenza, entro 
il termine di trenta giorni; ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR)2, ai 
sensi degli artt. 40 e ss. del D.Lgs. 104/2010 e ss.mm.ii., entro 60 giorni dalla data 
di pubblicazione sul sito Internet della Regione Sardegna, www.regione.sardegna.it 
(nell’apposita sezione “Bandi e gare” del menu “Servizi” dedicata all’Assessorato 
del Lavoro). Il ricorso al TAR deve essere notificato all’autorità che ha emanato 
l’atto e ad almeno uno dei controinteressati risultanti dal provvedimento impugnato.  

 
La presente determinazione, ai sensi dell’art. 21, commi 8 e 9 della L.R. 13.11.1998, n. 31, è trasmessa 
all’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale e al Direttore 
Generale dell’Assessorato del Lavoro ai fini del comma 7 del medesimo articolo. 

 
 

    Il Direttore del Servizio 
Marina Rita Monagheddu 

(Firma digitale)3 
 
 

 

                                                 
1 ai sensi del comma 7 dell’articolo 21 della L.R. 13/11/1998, n. 31 Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 
Regione, pubblicata nel B.U. Sardegna 17 novembre 1998, n. 34, suppl. ord. 
2 Codice del Processo Amministrativo – CPA D.Lgs. 02/07/2010, n. 104 Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante 
delega al governo per il riordino del processo amministrativo, pubblicato nella Gazz. Uff. 7 luglio 2010, n. 156, S.O. ; D. Lgs. 14/09/2012, n. 160. 
Ulteriori disposizioni correttive ed integrative al decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, recante codice del processo amministrativo, a norma 
dell'articolo 44, comma 4, della legge 18 giugno 2009, n. 69 pubblicato nella Gazz. Uff. 18 settembre 2012, n. 218 
3 Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella D.G.R. n. 71/40 del 16.12.2008, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

Prot. N. 4627 del 04/02/2020
Determinazione N.345

http://www.regione.sardegna.it/


Firmato digitalmente da

MARINA RITA
MONAGHEDDU

Prot. N. 4627 del 04/02/2020
Determinazione N.345


	DETERMINAZIONE 

		2020-02-04T18:45:23+0100
	MARINA RITA MONAGHEDDU




